
Prezentace projektu 
„Péče ČsOL o válečné veterány v ČR v roce 2016“

13. prosince 2017

Viktor Šinkovec
vedoucí projektu



Program 13. 12. 2017

12:30 – 13:00 Prezence účastníků

13:00 – 13:05 Přivítání hostů a účastníků – vedoucí projektu

13:05 – 13:20 Prezentace projektu – vedoucí projektu

13:20 – 13:30 Vystoupení ředitele SOC MO – ZNGŠ

13:30 – 13:40 Vystoupení ředitele odboru pro VV MO – ředitel odboru

13:40 – 13:50 Vystoupení vedoucího oddělení POVV MO – vedoucí oddělení

13:50 – 14:00 Předání ocenění ČsOL – místopředseda ČsOL, vedoucí projektu

14:00 – 16:00 Diskuze - Občerstvení



Péče ČsOL o válečné veterány v 
ČR v roce 2017

1. Úvod

2. Projekt POVV 2017

3. Sledované ukazatele

4. Klíčové aktivity

5. Závěr



1. Úvod
Péče o válečné veterány a jejich postavení je v ČR upravena: 

a) Zákon č. 255/1946 Sb., 
o příslušnících československé armády v zahraničí a o některých 
jiných účastnících národního boje za osvobození

b) Zákon č. 170/2002 Sb., 

o válečných veteránech

c) Zákon č. 262/2011 Sb., 
o účastnících odboje a odporu proti komunismu

a další návazné legislativní normy.

Gestorem pro válečné veterány je ministerstvo obrany.

Ministerstvo obrany má pro roky 2017 až 2021 stanovenou a 
schválenou koncepci péče o válečné veterány.



2. Projekt POVV 2017
• ČsOL úspěšně realizuje již osmý rok Projekt péče ČsOL o 

válečné veterány podporovaný MO ČR. Projekt Péče 
ČsOL o válečné veterány v České republice v roce 2017 
vychází ze zkušeností a zavedeného systému a je 
zaměřen na poskytnutí individuální péče a podpory 
členům cílové skupiny.

• Cílem projektu je zachování kulturního dědictví 
zprostředkováním pomoci válečným veteránům při 
plnohodnotném zapojení do života společnosti, zejména 
v jejich přirozeném prostředí a to s kvalifikovaným 
přihlédnutím k jejich fyzickým a psychickým 
schopnostem a možnostem. 



3. Sledované ukazatele

Stavy k 30. 11. 2017: VV NVV

Zařazeni do projektu 521 558

Osloveni 2017 0 38

Nereagovali 2016 0 78

Odmítli 0 33

Do 63 let 0 265

Do 75 let 0 526

Nad 100 let 4 0

Zesnulí 2017 128 5

LDN, DSP, N (soc. zařízení) 101 3



3. Sledované ukazatele
jednotliví NVV podle místa pobytu



3. Sledované ukazatele
věková struktura DVV

1 4
13

30

86

167
160

112

47

17

4 2

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

79-80 81-82 83-84 85-86 87-88 89-90 91-92 93-94 95-96 97-98 99-100 101-102

p
o

če
t 

V
V

věk

Věková struktura druhoválečných veteránů
stav k 31.10.2017



3. Sledované ukazatele
věková struktura NVV

46

156

136

73

43
33

17 14 15
6 7 6 2 3 5 2 1 0 0 0 0 0 0

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

p
o

če
t 

V
V

věk

Věková struktura novodobých válečných veteránů
stav k 30.11.2017



4. Klíčové aktivity

• KA 1 - Sestavení a práce týmu

• KA 2 - Kontakty s válečnými veterány

• KA 3 - Vedení databáze veteránů a aktivit TP

• KA 4 - Linka pomoci

• KA 5 - Pracovní setkání terénních pracovníků

• KA 6 - Zapojení veteránů do činností

• KA 7 - Aktivita jednot ČsOL v péči o veterány

• KA 8 - Publicita projektu

• KA 9 - Financování a vyúčtování



5. Závěr

• Cíle projektu byly splněny.
Cílem projektu je zachování kulturního dědictví zprostředkováním pomoci
válečným veteránům při plnohodnotném zapojení do života společnosti,
zejména v jejich přirozeném prostředí a to s kvalifikovaným přihlédnutím k
jejich fyzickým a psychickým schopnostem a možnostem.



5. Závěr

• Péče o druhoválečné veterány je zpravidla postavena 
na dlouholetém osobním vztahu mezi VV a jeho TP. 

• V letošním roce byly posíleny a zintenzivněny 
doprovody VV. 

• Zapojení VV do společnosti a společenských akcí se 
daří udržovat na dobré úrovni odpovídající věku a 
možnostem VV.



5. Závěr

• Časová a komunikační náročnost zapojení NVV do projektu 
je větší, než bylo předpokládáno. 

• Některé NVV z roku 2016 se podařilo zapojit až v letošním 
roce. 

• Doba kladné reakce NVV na oslovení je často dlouhá. 

• Odmítnutí může signalizovat i existenci reálného problému. 

• Současně se ukazuje, že roční interval návštěv je u 
zapojených NVV příliš dlouhý a ve svém důsledku 
kontraproduktivní.



5. Závěr

• Je nutná opakovaná odborná příprava projektového týmu 
ke zvýšení komunikačních a vyjednávacích dovedností, 
včetně zvýšení vlastních znalostí a psychické odolnosti. 

• U NVV je nutno posílit zapojení do společenských akcí a 
motivaci ke společensky prospěšné činnosti.

• U individuální péče je nutno vyváženě respektovat ochranu 
osobních údajů a společenský zájem daný Zákonem o 
válečných veteránech a další legislativou.




